çalışmıştır. Ayrıca, fıkıh usulünü de Mu’tezile yöntemine göre oluşturmayı

amaçlamıştır. Bu çaba, talebesi Ebu’l-Hasan el-Basri (ö. 436/1044) tarafından daha da

geliştirilip tamamlanmıştır. Aynı dönemde İbn Sina (ö. 428/1037), kelamı metafiziğe

dahil ederek dini inançlarla Yunan felsefesinin ilkeleri arasında bir köprü kurmaya

çalışmıştır. Ayrıca tasavvufu da kapsayan ve irfanı akıl yürütme ile temellendirmeyi

hedefleyen bir işrâkî18 felsefe oluşturma gayreti içinde olmuştur. Buna karşılık Kuşeyri

(ö. 466/1074), tasavvufun Sünni Eş’ari ilkelerine ve mezhep esaslarına bağlı kalması

gerektiğini savunarak tasavvufa Sünni bir meşruiyet kazandırma çabası içindeydi.

Aynı dönemde Abdülkahir Cürcani (ö. 471/1078) Arap belâgatı üzerine yoğun

çalışmalar yapmaktaydı. Bu büyük düşünürler, tedvin asrından başlayarak üç asırdan

fazla süren bir dönemde kendi alanlarında önemli katkılarda bulunarak genel kültür

yapısını zirveye taşımışlardır. Doğudaki bu entelektüel hareketliliğin bir benzerini

Endülüs Emevi Devletinin Yöneticileri

I. Abdurrahman 138-172 / 756-788

I. Hişâm 172-180 / 788-796

I. Hakem 180-206 / 796-822

II. Abdurrahman 206-238 / 822-852

I. Muhammed 238-273 / 852-886

Münzir 273-275 / 886-888

Abdullah 275-300 / 888-912

III. Abdurrahman 300-350 / 912-961

II. Hakem 350-366 / 961-976

II. Hişâm 366-399 / 976-1009

II. Muhammed 399-399 / 1009-1009

II. Hişam (Tekrar) 400-403 / 1010-1013

Süleyman el-Müstaîn 403-407 / 1013-1016

Hammûdî hâkimiyeti 407-408 / 1016-1018

IV. Abdurrahman 408-408 / 1018-1018

Hammûdî hâkimiyeti 408-413 / 1018-1022

V. Abdurrahman 414-414 / 1024-1024

III. Muhammed 414-416 / 1024-1025

Hammûdî hâkimiyeti 416-418 / 1025-1027

III. Hişâm 418-422 / 1027-1031

1.5.1. Endülüs’ün Dini, Siyasi ve İktisadi Yapısı

1.5.1.1. Dini ve Siyasi Yapısı

Endülüs’teki toplumun sosyal yapısı incelendiğinde öncelikle bünyesinde çok

değişik etnik gruplardan meydana geldiği görülmektedir.

Bu da dönemin

düşünsel çeşitliliğini ve zenginliğini göstermektedir.57

İbn Hazm’ın yaşadığı dönem, siyasal kargaşanın oldukça yoğun olduğu bir

dönemdir; ancak bu dönem, bilimsel ve düşünsel hareketlerin de bir o kadar yoğun

olduğu bir dönemdir. İbn Hazm'ın oğullarından Ebu Rafi’ el-Fazl (ö. 479/1086),

bilgisiyle tanınan bir yazardır. Ebu Üsame Yakub (ö. 474/1081) ve Ebu Süleyman el-

Mus’ab (ö. 460/1068) ise babalarının ilmini yaymalarıyla bilinirler.58

57 İbn Hazm, Güvercin Gerdanlığı, s. 53-54.
58 İbn Hazm, Güvercin Gerdanlığı, s. 55.

2.3.2. Kesretten (Çokluktan) Kinaye Kabul Edenler

Bazı yazarlar 73 fırka rivayetini sahih kabul etmekle beraber zikredilen

rakamın kesretten kinaye olduğunu kabul etmiş ve eserlerini buna göre kaleme

almışlar. Bu görüşü ileri süren alimlerin başında Makdisi (ö. 390/1000), Ebu’l-Ferec

İbnü’l-Cevzi (ö. 597/1201), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Celaleddin ed-Devvânî

(ö. 908/1502) ve Şâtibi (ö. 790/1388) gibi müellifler bu sayının gerçek manada

kullanılmadığını ileri sürmüşlerdir.56

Bu alimlerin içinde hadislerde geçen 73 sayısının kesretten kinaye olduğu ileri

süren en önemli alimlerden biri Fahreddin er-Râzî’dir. Fahreddin er-Râzi’ye (ö.

606/1210) göre 73 sayısı asgari bir kesinliği ifade ettiğinden, fırkaların sayısı en az

73’tür. Ancak fırkaların sayısı bu sayıdan daha fazla olabileceğini de belirtmiştir.

Dolayısıyla bu yazarlara göre hadiste cereyan eden seb’ûn (yetmiş) rakamı, kesin bir

sayıdan ziyade, çokluğu ifade ettiklerini vurgulamışlar.57

işleyenleri tövbe etmemeleri durumunda tekfir eden Haricilik gibi katı ve radikal bir

mezhebin ardından, İslam ümmetinin ve diğer dinlerle ilişkilerinde Müslümanlığın

hoşgörülü, anlayışlı ve affedici bir tutumunu temsil etmiştir. Bu mezhebin

taraftarlarının, Hz. Osman (ö. 35/655) dönemindeki olaylardan uzak durmaları, Hz.

Ali (ö. 40/660) ile Muaviye (ö. 60/679) arasındaki savaşlar hakkında görüş

belirtmemeleri ve bu süreçte Müslümanlardan ölen veya öldürenlerin durumunu

Allah’a havale etmeleri, Mürcie’nin en belirgin özelliklerindendir. Abdullah b. Ömer

(ö. 73/693), Sa’d bin Ebi Vakkas (ö. 55/675) ve İmran b. Hüseyin (ö. 52/673) gibi

sahabe ve sahabelerden sonra gelen kişiler, bu niteliklere uygun davranan birçok kişi

bulunması, Mürcie görüşünün ne kadar önemli olduğunu göstermektedir.2

3.1.1. Mürcie’nin İsimlendirme Meselesi

Mürcie terimi mezhep isimleri arasında hem etimolojik hem de ıstılahî

ve itikadi bir fırka olarak Hz. Osman (ö. 35/655) ve Hz. Ali (ö. 40/660) gibi büyük

günah işleyenlerin Allah’a bırakılan durumlarını tartışmayan gruplara verilen ortak bir

isimdir. Ayrıca bu terim, amelleri niyet ve inançtan daha az önemli görenler, büyük

günah işleyenlerin affedileceğine inananlar veya imanı sadece sözlü ifadeyle sınırlı

Mürcie’nin ortaya çıkmasında etkili olan temel faktörler arasında Harici zihniyeti,

Emevi-Hâşimi çekişmesi, Emeviler’in siyasi ve ekonomik politikaları ile kentleşme

sürecinin doğurduğu siyasal, ekonomik ve toplumsal sorunlar bulunmaktadır. 11 Hz.

Osman’ın (ö. 35/655) öldürülmesinin ardından gelişen olaylar, Cemel Savaşı (36/656)

ve Sıffîn Savaşı (37/657), Hakem Vakası -Sıffîn Savaşı’nda (37/657) Muâviye’nin (ö.

60/680) ordusu yenilmek üzere iken Amr b. Âs’ın (ö. 43/664) mushaf sayfalarını

mızraklara taktırarak her iki tarafı da Kur’an’ın hakemliğini kabule çağırmasıyla

başlayan olay- ayrıca büyük günah işleyenleri ve kendi dışındaki Müslümanları tekfir

eden, devlet geleneğine sahip olmayan ve medeni hayata uyum sağlayamayan

Malik’in soyundan olmayan

birinin imâm olması kabul edilmemiştir. Hâricilerin tamamı, Mu’tezile’nin çoğunluğu

ve Mürcie’nin bir kısmı ise, ister Kureyşi ister Arap isterse bir kölenin oğlu olsun,

Kur’an ve sünnet ile hüküm veren herkesin imâmetini câiz görmüşlerdir.15 Dırar b.

Amr el-Ğatafânî (ö. 200/815 [?])16 şöyle demiştir:

“Her ikisi de kitap ve sünnet ile hüküm veren Habeşî ve Kureyşi iki kişi bir

araya geldiğinde, Habeşî’nin yönetime getirilmesi gereklidir. Yanlış yaparsa

Habeşî’nin görevden alınması/azledilmesi daha kolay olacaktır”17 fikrini ileri

sürmüştür.

Dahası İmametin, Fihr b. Mâlik’in soyundan gelenlerde olması gerektiğini,

Allah Resulü’nün (s.a.v) açıklamalarına dayanarak kabul ettiklerini, Hz. Peygamber,

“İmamlar Kureyş’tendir.” ve “İmâmet Kureyş’tedir.” şeklinde buyurduğunu dile

getirenlere İbn Hazm bu rivayetin “tevatür” yoluyla geldiğini, bu hadisi Enes b. Malik

(ö. 93/711-12), Abdullah b. Ömer b. el-Hattab (ö. 73/693) ve Muaviye’nin (ö. 60/679)

rivayet ettiklerini, manası itibarıyla rivayet edenlerin Cabir b. Abdullah (ö. 78/697),

Cabir b. Semura (ö. 60/680) ve Ubade b. Samit (ö. 34/654) olduğunu dile getirmiştir.18

Dolayısıyla İbn Hazm, imamet konusunda sadece Kureyş soyuna ait olduğunu

söyleyenlerin ihtilafa düştüğünü ise şöyle dile getirmiştir:

13 Kutlu, Türklerin İslamlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, s. 62.
14 Hz. Peygamber'in on birinci kuşaktan dedesi olan Fihr’in soyu Adnân’a kadar şu şekildedir: Fihr b.

Malik’in neslinin tamamı için câiz

olduğunu söylemiştir. Bu görüş Ehl-i Sünnet’in, Mürcie’nin çoğunluğunun ve bir

kısım Mu’tezile mensuplarının görüşüdür. Başka bir topluluk olan Ravendiyye19

fırkasının görüşü ise hilâfetin Abbâs b. Abdulmuttalib’in (ö. 32/653) soyuna ait

olduğunu söylemiştir. Diğer bir grup ise hilâfetin Hz. Ali’nin (ö. 40/660) soyuna, başka

birileri ise Ca’fer b. Ebu Tâlib’in (ö. 8/629) soyuna ait olduğunu söylemiştir. Sonra

hilâfeti, Abdullah b. Muaviye b. Abdullah b. Ca’fer b. Ebû Tâlib’in (ö. 80/699-700)

soyuna has kılmışlardır.”20

Bu uzun tartışmalar ve ayrılıklar süregelirken Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634) halife

olarak seçilmiştir.21 Hz. Ebu Bekir ve ardından Hz. Ömer (ö. 23/644) dönemleri,

Müslümanlar arasında siyasi çekişmelerin değil, daha çok fetih ve tebliğ hareketlerinin

yaşandığı bir dönem olmuştur.22

Hz. Osman (ö. 35/656) dönemi, İslam toplumunda iç karışıklıkların yaşandığı

bir dönemdir ve bu karışıklıklar Hariciler tarafından Hz. Osman’ın öldürülmesine yol

açmıştır. Hz. Osman’ın hilâfetinin son yıllarında otorite eksikliği ve âdil bir düzenin

olmamasından dolayı Hz. Ali’ye (ö. 40/660) biat edilmiştir.23 Hz. Ali’nin halifeliği, o

dönemde Müslüman toplumunda büyük bir bölünmeye neden oldu ve çeşitli

tartışmaları körükledi. Bu süreçte Müslümanlar arasında büyük çatışmalar yaşandı ve

Hz. Osman’ın öldürülmesiyle başlayan olaylar Cemel Savaşı (36/656) ve Sıffin Savaşı

(37/657) gibi önemli savaşlara yol açtı.24 Bu savaşlarda, uzun yıllar bir arada yaşayan

ve düşmanlara karşı birlikte mücadele eden Müslümanlar arasında büyük bir kayıp

yaşandı ve on binlerce kişi hayatını kaybetti.25

Sıffin Savaşı’nın (37/657) hakemler aracılığıyla çözülmesini reddeden bu grup,

Hz. Ali (ö. 40/660) ve Muaviye b. Ebi Süfyan (ö. 60/680) başta olmak üzere savaşa

19 Muhammed b. Hanefiyye’nin oğlu Ebû Hâşim’den sonra imametin Hz. Ali’nin soyundan Abbâs’ın

soyuna geçtiğini kabul eden Abdullah er-Râvendî (ö. II./VIII. yüzyılın ilk yarısı), mensuplarına ve bu

görüşü benimseyenlere “Ravendiyye” denilmiştir. Bkz. İbn Hazm, el-Fasl, 3/1059.

Tarafsızlar Grubu ve Mürcie’nin Teşekkülü

Hz. Osman’ın ölümünden sonra ortaya çıkan siyasal çekişmeler, Mürcie

mezhebinin hem siyasal hem de itikadî bir mezep olarak ortaya çıkmasının başlıca

sebeplerinden biridir. Hz. Osman döneminden itibaren yaşanan fitne olaylarından uzak

durmayı tercih eden, Cemel Savaşı (36/656) ve Sıffîn Savaşı’nda (37/657) Hz. Ali (ö.

40/660), Talha (ö. 36/656), Zübeyr (ö. 36/656) ve Muaviye’nin (ö. 60/680) tarafında

yer almayan ve bu tutumunu sadece İslam ümmetinin birliğini korumak amacıyla

sürdüren, Hz. Ali (ö. 40/660) ve Hz. Osman’ın (ö. 35/656) taraftarları dışında kalan,

tarafsız olarak nitelendirilen bir üçüncü grup bulunmaktadır.39 Böyle bir tavrın, ilk

olarak Hz. Osman’ın öldürülmesinden sonra Medîne’ye dönen ve ‘Şüpheciler’

(Şükkâk) olarak adlandırılan gâzîler tarafından sergilendiğini görmekteyiz.40 Hz.

Mürcie ise buna tepki olarak, Müslümanların yaşadığı

yerleri iman evi “Daru’l-İman” olarak kabul etmiş ve açıkça inkârda bulunmayanları

Müslüman saymıştır.48

Mürcie mezhebinin oluşum zamanı olarak hicri altmış yılı sonrasını belirlemek

mümkündür. Bu dönemde Haricilerin en sert görüşlüsü olarak bilinen Nafi b. Ezrak

(ö. 65/685), Yezid b. Muaviye’nin (ö. 64/684) ordusunun Abdullah b. Zübeyr’i (ö.

73/692) Mekke’de kuşattığı sırada ona destek vermiştir. Ancak bir süre sonra Nafi b.

Ezrak, Abdullah b. Zübeyr’i terk etmiştir. Bu kararının önemli nedenlerinden biri,

45 Kutlu, Mürcie Mezhebi: “Doğuşu, Fikirleri, Edebiyatı ve İslam Düşüncesine Katkıları”, s. 177; Kutlu,